“.....sed ad intellectum practicum non comparantur res nisi prout sunt aptae natae conjungi suo esse et prout sunt aptae natae accipere esse, et quia hujus conjunctio dependet a voluntate divina.”⁽¹¹⁾

すべての創られることの可能なもののうち、あるものが選択されて被造世界に現実化されるが、この現実化は云うまでもなく意志の作用であり、意志が創造作用の第一の原因であるにしても、創造作用における実践知性と意志の機能はどのように考えられるのか。

“.....secundum quam electionem suam scientiam ad opus applicat, ut illa facit, quae eligit et disposuit facere.”⁽¹²⁾ “..... ista determinatio non fit nisi per voluntatem; ad voluntatem enim spectat determinare scientiam practicam, ut ex ea sequatur opus.”⁽¹³⁾

テキストでは secundum quam scientiam 以下の主語は文脈上神であるが、やや仔細にみれば、suam scientiam が実践知を意味し、facit が意志の作用であることは明らかである。そして eligit と disposuit は実践知性の作用と考えられる。それゆえ、この文は、創られることの可能なものの中から実践知性が選択して創るべく定めたものを現実に創るために、意志はこの知を現実の創造作用にまでもたらすというふうに解される。次の ista determinatio は創造するという意志の決断を意味する。この決定は意志の作用であるが、意志の機能は実践知を、そこから現実に作用が生

ずるよう決定することにある、と読まれる。もしこのように解釈できるとすれば、実践知性と意志の作用は不可分であるにしても、選択は実践知性の判断であると云えよう。すべての可能的なものが実践知性と関わりを持つとすれば、そこに選択ということはなく、すべては永遠的に思弁知性に認識されているごとく、永遠的に存在することになる。つまり世界は永遠的必然的に創造されたということになる。

“.....manifeste sequeretur quod res creatae sunt ab aeterno fuerunt sicut intellectae fuerunt speculative, ita aeterno fuernt practice.”⁽¹⁴⁾

思弁知性の対象として創られることの可能なものがすべて実践知性の対象となるわけではなく、そこに選択が働き、意志が決断するというところにエギディウスは、世界が永遠的にでもなく本性の必然性によるのでもなく、時間的に自由意志によって創造されたことの一つの理拠をみていることになろうか。

ところで『自由討論集』では、神の中にあるものは、それぞれ異なる存在を持たないにしても、しかし永遠から固有な表象 (repraesentatio) 乃至理念 (ratio) として存立する、云いかえると神を別様に模倣する (imitari) ものと云われる⁽¹⁵⁾。つまり神の思弁知性は、自己の本質を別様に模倣されるものとして認識する。神の精神の中にある固有の理念は創造作用における⁽¹⁶⁾ 範型 (exempla) として創造の原理であるとともに、神の被造物認識の原理でもある⁽¹⁷⁾。トマス・アキナスは、事物を創造する原理として実践知性の対象である限りのアイデアを範型と呼び、認識の原理として思弁知性の対象である限りのアイデアを理念と呼ぶが、エギディウスは今みたごとく理念、範型という語は使用しても、これをアイデアとは云わない。プラトンのアイデアの存在秩序における離存性をしばしば批判していることを顧慮すると、おそらくアイデアという語がプラトン主義の用語として特有のイメージを持つため、意識的にこれを避けたのではないかと思われる。それはともかく、

possibilia fieri は永遠から神の思弁知性の対象として表象される固有の理念であり、逆に云えば思弁知性が、別様に模倣されるものとして自己の本質を表象するという意味で possibile objective であると云うことができよう。そして、それは創造の原理すなわち範型であるがゆえに、たとえ創造の第一の原因が意志であるにしても、創造作用の不可欠の原因である。本稿のはじめに引用した箇所、被造物の本質は possibile esse と表わされているが、神の精神の中にある限り被造物とは云われぬにしても、被造物のイデア的理拠という意味でこう呼ぶことはできよう。実践知性が選択し、意志はこの判断に基づいて理念を現実化する。この現実化が「存在が本質に受容される」「可能本質に現実態を刻印する」という云い方で表現されるのである。

以上述べたごとく、思弁知性の対象として存立する理念がすべて現実化されるわけではなく、そこに選択が行なわれると解釈されるならば、自由意志による創造つまり自由決定ということには選択が含まれることになる。選択とは多から選ぶことを意味するのか。

II

近年まことに独創的な創造論⁽¹⁸⁾を展開された松本正夫教授は「創造は本性の運命的必然でなく、神の選択的自由意志の所産である」として、創造が神の自由意志に基づく偶発的任意的所産であることを強調され、さらに「自己の無限の本質の中から有限の本質を選択的に意志し原因することによって被造物が物自体化する」(傍点筆者)とまで書かれているが、かつて筆者との対話において、選択とは神が永遠的に認識したものを意志によって創造すると決断することを云うのであって、多くの可能性の中から選ぶという意味ではない、もしそうなら、それは主意主義であると主張された。創造における主知主義と主意主義の問題を主題的に扱うのは本稿の意図ではないが、多からの選択ということが主意主義の徴表であると云いきって